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Система спецслужб Сполучених Штатів Америки є класичним прикладом децентралізованої моделі, реалізованої в умовах президентської республіки. Система управління спецслужбами, як і в цілому системою національної безпеки, у США є складною і в ній застосовується максимально широкий арсенал управлінських, нерідко новаторських, прийомів, що імплементуються до практики інших держав.

У зв’язку із цим побудова та управління системи спецслужб США заслуговують на детальний розгляд.

1. Склад і підпорядкування спецслужб США

У США існують такі спецслужби:

1) розвідувальні спецслужби:

• самостійний федеральний розвідувальний орган у підпорядкуванні директора Національної розвідки – Центральне розвідувальне управління США (ЦРУ);

• відомчі розвідувальні органи (основне їх призначення – розвідувальне забезпечення потреб відомства, до складу яких вони належать):

– Міністерства оборони: 
· Розвідувальне управління Міністерства оборони США (РУМО), 
· Агентство розвідки ВПС, спостереження і рекогносцировки, 
· Корпус морської піхоти, 
· Національне агентство геопросторової розвідки, 
· Національне управління військово-космічної розвідки, 
· Агентство національної безпеки (АНБ), 
· Національне управління військово-морської розвідки;

– Міністерства внутрішньої безпеки: Управління розвідки та аналізу;

– Берегової охорони;

2) контррозвідувальні спецслужби:

• окремі федеральні правоохоронні органи у підпорядкуванні Міністра юстиції: Федеральне бюро розслідувань (ФБР) і Управління боротьби з наркотиками;

• відомчі контррозвідувальні структури:

– Збройних сил: контррозвідувальні підрозділи;

– Міністерства енергетики: Управління розвідки та контррозвідки (контррозвідувальним структурам останніх двох відомств надані повноваження щодо проведення також розвідувальної діяльності в обмежених обсягах);
3) спецслужби поліційного призначення:

• оперативні підрозділи кримінальної поліції – підпорядкування міністрові юстиції;

• оперативні підрозділи митної та міграційної служб – підпорядкування міністрові внутрішньої безпеки;

• Секретна служба США (United States Secret Service) охороняє президента США – підпорядкування міністрові фінансів.

Управління такою великою кількістю й настільки різнорідних за напрямами діяльності та відомчою належністю спецслужб є вельми складною проблемою. Потреба в узгодженні та координації їхньої діяльності, участь у проведенні спільних заходів об’єктивно вимагає централізованого управління децентралізованими ресурсами. Централізація всього управління спецслужбами в одному центрі фізично не можлива. Тому вона здійснюється ступенево:

1) стратегічне керівництво найвищого рівня з боку президента Сполучених Штатів Америки за участі Ради національної безпеки. На цьому рівні визначаються стратегічні напрями та завдання, вирішується питання про надання доз волів на проведення найбільш важливих і чутливих для національної безпеки комплексних заходів, здійснюється вищий адміністративний контроль і нагляд за діяльністю спецслужб, відбуваються призначення або погодження під час призначення на керівні посади у спецслужбах, вживаються спільно з Конгресом США заходи фінансового забезпечення діяльності й утримання спецслужб тощо;

2) стратегічне керівництво через спеціально уповноважені структури із застосуванням повноважень, делегованих їх законами і/або президентом, щодо керівництва та координації спільної діяльності спецслужб, міжвідомчої взаємодії, міжнародного співробітництва тощо;

3) поточне керівництво (внутрішнє управління в самих спецслужбах управління у даному випадку не розглядається) здійснюється керівниками федеральних відомств, у складі яких є спецслужби: керівництво спецслужбами щодо задоволення потреб відповідних відомств, двосторонньої міжвідомчої взаємодії, управління коштами тощо.

Для відомчих спецслужб такий підхід означає потрійне підпорядкування. Реалізація цього підходу вимагає створення деталізованого, причому на високому нормативно-правовому рівні, механізму управління вельми розгалуженою, складною та підпорядкованою різним інституціям інфраструктурою.

2. Розвідувальне співтовариство

2.1. Склад і основні завдання РС США

Для управління розвідувальними та контррозвідувальними спецслужбами в інтересах національної безпеки Сполучених Штатів Америки створене Розвідувальне співтовариство – Intelligence Community (тут і далі основним джерелом інформації про РС США є Федеральний закон США «Про реформу розвідки та запобігання тероризму» від 2004 р. №108-457, яким також внесені зміни до Закону «Про національну безпеку США» від 1947 р. Див.: Intelligence Reform and Terrorism Prevenyion Act of 2004. URL: http://www.nctc.gov/docs/pl108_458.pdf) – організаційне утворення (офіційно – федерація), до складу якого, крім перелічених розвідувальних і контррозвідувальних структур, нині входять також:

Бюро розвідки і досліджень Державного департаменту та Управління фінансової розвідки та вивчення тероризму Міністерства фінансів, які не є спецслужбами, оскільки виконують розвідувальні функції без застосування властивого спецслужбам спеціального інструментарію.

До складу Розвідувального співтовариства (РС) США можуть бути включені й інші структури за рішенням президента США або спільного рішення директора Центральної розвідки та відповідного відомства.

Згідно із виконавчим актом (указом) (Executive Order, EO) президента США № 12333 основними завданнями РС США є:
• збирання інформації, необхідної для президента, Ради національної безпеки, державного секретаря, міністра оборони та інших посадових осіб виконавчої влади для виконання ними своїх обов’язків;

• організація і розвиток розвідки;

• збирання інформації, що стосується проведення заходів із захисту національної безпеки від розвідувальної діяльності, спрямованої проти США, дій міжнародного тероризму та/або наркотиків, а також інших ворожих дій, спрямованих проти США з боку іноземних держав, організацій, осіб і їхніх агентів;

• спеціальні заходи (визначаються як такі, що здійснюються задля підтримки зовнішньополітичних завдань США за кордоном. Вони плануються і здійснюються там, де «роль уряду Сполучених Штатів не є очевидною чи публічно не визнана», а також для підтримки таких видів діяльності, які не призначені для впливу Сполучених Штатів на політичні процеси, суспільну думку, політику або засоби масової інформації та не зачіпають дипломатичну діяльність, збір і підготовку розвідувальної інформації або пов’язаних з ними допоміжних функцій);

• керівництво та підтримка діяльності розвідки у США і за кордоном, необхідної для виконання затверджених уповноваженими органами та суб’єктами заходів;

• інша розвідувальна діяльність, яку час від часу може скеровувати президент США.

2.2. Керівництво РС США

Загальне керівництво РС США здійснює президент США як глава держави і вища посадова особа виконавчої влади. Відповідно до своїх повноважень президент виконує такі функції:

• визначає у Стратегії національної безпеки США стратегічні цілі РС як складника системи національної безпеки;

• призначає керівників самостійних спецслужб і погоджує призначення керівників відомчих спецслужб із керівниками відповідних відомств;

• надає дозволи та доручення щодо здійснення найбільш масштабних і «чутливих» розвідувальних заходів за кордоном;

• здійснює контроль і нагляд за діяльністю спецслужб через Комітет з питань розвідки Ради національної безпеки, а також Президентську Раду з нагляду за розвідкою;

• затверджує бюджетні запити для потреб РС США.

Безпосереднє керівництво РС США здійснює директор Національної розвідки (далі – ДНР). Посадовий статус ДНР відповідає федеральному міністру. Він підпорядкований президентові і здійснює свою діяльність під його керівництвом та контролем. ДНР та його перший заступник (за поданням ДНР) призначається на посаду президентом США після консультацій та за згодою Сенату. Кандидат на цю посаду повинен бути суттєво обізнаним у питаннях національної безпеки. Посаду ДНР не може обіймати особа, яка є директором ЦРУ або керівником іншого суб’єкта РС.

У безпосередньому підпорядкуванні ДНР перебувають ЦРУ та робочий апарат – Управління ДНР, яке визначене невід’ємним, однак cуто управлінським, елементом РС США.

Директор Національної розвідки виконує такі функції:

• керівництва РС;

• головного радника з розвідувальних питань, що стосуються національної безпеки, президента, Ради національної безпеки і Ради у справах безпеки держави;

• нагляду і спрямування реалізації Національної розвідувальної програми (далі – НРП).

Для виконання цих функцій ДНР надані досить широкі управлінські повноваження, зокрема:

а) стосовно управління розвідувальною діяльністю:

1) визначати головні цілі, пріоритетні напрями, нормативно скеровувати діяльність РС задля забезпечення своєчасного й ефективного здобування, опрацювання, аналізу й надання національної інформації розвідки (у т.ч. доступ користувачів інформації до накопичених даних та аналітичних матеріалів, вироблених у РС);

Довідково. Відповідно до цього повноваження ДНР розробляє і визначає Національну розвідувальну стратегію США (6The National Intelligence Strategy. – 2009. – August. URL: http://www.fas.org/irp/offdocs/nis2009.pdf); а також Національні рамкові пріоритети розвідки (The National Intelligence Priorities Framework, NIPF), які є дороговказом ДНР для суб’єктів РC і затверджуються президентом.

NIPF є єдиним механізмом для встановлення ДНР національних пріоритетів розвідки. NIPF складається з:

• переліку розвідувальних тем, розглянутого Комітетом з питань розвідки Ради національної безпеки і затвердженого президентом;

• визначення пріоритетності іноземних держав і недержавних суб’єктів, які мають відношення до затверджених розвідувальних тем;

• матриці пріоритетів, яка відображає пріоритетні потреби споживачів, які потребують підтримки розвідки, що є основою для її стратегічного планування.

NIPF оновлюється раз на півроку у взаємодії із суб’єктами РС, Об’єднаною радою РС та іншими внутрішніми компонентами Управління ДНР. Позачергово NIPF можуть коригуватися у зв’язку зі змінами ситуації у світі та політичних пріоритетів Уряду США (U.S. Intelligence. An Overview 2011, Office of the Director of National Intelligence. URL: http://www.dni.gov).
2) встановлювати вимоги, визначати черговість, керувати і спрямовувати розроблення завдань, здобування, аналіз, вироблення та надання національної інформації розвідки суб’єктами РС, включаючи:

• схвалення завдань із здобування та аналізу (у т.ч. таких завдань, що відповідають запитам користувачів);

• розв’язання суперечностей щодо вимог здобування і розподілу завдань з огляду на засоби здобування суб’єктів РС;

3) здійснювати рекомендаційне визначення завдань для тих розвідувальних підрозділів урядових установ, які не охоплені НРП.

Перелічені повноваження не застосовуватимуться: якщо їх обмежить президент; якщо міністр оборони має повноваження із визначення завдань відповідно до планів і домовленостей, погодження ним із ДНР; у випадках надання інформації посадовим особам урядів штатів, місцевого урядування чи суб’єктам приватного сектору відповідно до положень Закону про безпеку держави 2002 р.

ДНР має, враховуючи думку керівників урядових відомств, до складу яких входять суб’єкти РС, а також директора ЦРУ, координувати виконання суб’єктами РС у межах НРП таких видів діяльності, які є важливими для всього РС і які, за визначенням ДНР, можуть продуктивніше реалізовуватися спільно.

ДНР надано право наглядати за діяльністю Національного контртерористичного центру і засновувати такі національні розвідувальні центри, які він визнає необхідними.

Обов’язком ДНР є забезпечення дотримання ЦРУ та іншими суб’єктами РС положень конституції та законів США, а також координація їхньої діяльності задля уникнення зайвих витрат і функціонального дублювання.

ДНР, за погодженням з міністром оборони та директором ЦРУ, розробляє спільний порядок координації та розв’язання суперечностей в операціях Міністерством оборони і ЦРУ, які пов’язані з національною безпекою та захистом агентурних джерел і методів.

Цим порядком, зокрема, визначаються:

• процедури, за допомогою яких директор ЦРУ і міністр оборони можуть поліпшити зв’язок між собою та координацію планування, проведення та підтримки операцій, у т.ч. обмін інформацією між керівництвом Міністерства оборони та ЦРУ з початку планування таких операцій однією із сторін;

• у випадках, коли Міністерство оборони і ЦРУ виконують окремі завдання в одному географічному регіоні: узгодження тактичних і стратегічних завдань, а також чітке розмежування оперативної відповідальності для запобігання конфліктів та дублювання сил;

б) бюджетні повноваження (детально зазначені нижче);

в) в інформаційно-аналітичній сфері:

ДНР визначено відповідальним за забезпечення національною інформацією розвідки президента, керівників органів виконавчої влади, голову Об’єднаного комітету начальників штабів та вищих військових начальників, Сенату, Палати представників та їхніх комітетів, а також інших посадовців, за власним рішенням ДНР.

ДНР має (якщо інше не встановлено президентом) доступ до всієї національної інформації розвідки та інформації, що стосується національної безпеки, яка накопичується будь-якою федеральною установою, крім винятків, установлених законом або правилами, погодженими генеральним прокурором та ДНР.

Для забезпечення необхідного рівня аналітичної обробки матеріалів, що надходять з усіх джерел, в інтересах забезпечення потреб національної безпеки на ДНР покладається розроблення вимог і визначення пріоритетів щодо іноземної розвідувальної інформації, яка здобуватиметься відповідно до вимог Закону про відстеження іноземних розвідок 1978 р. Також надаватиметься допомога генеральному прокурору, щоб інформація, яка є результатом електронного чи зовнішнього спостереження, отримана відповідно до цього закону, надавалася у такий спосіб, аби вона могла бути раціонально і корисно використана для національної інформації розвідки.

Для виконання цих завдань директору Національної розвідки надані повноваження:

• запроваджувати правила і процедури щодо:

– заохочення співробітників суб’єктів РС, аби вони використовували якісні аналітичні методи та свою професійну майстерність;

– використання всіх наявних джерел для підготовки аналітичних документів;

– забезпечення регулярного проведення суб’єктами РС конкурентного розгляду аналітичних матеріалів, які готуються у цих суб’єктах РС або надходять до них;

– забезпечення пропорційності розподілу ресурсів для аналізу інформації та операцій із здобування інформації;

• забезпечувати прийняття до уваги й доведення до відома вищих посадовців держави розбіжностей в аналітичних оцінках;

• забезпечувати встановлення належних взаємовідносин між здобувачами інформації та аналітиками.

ДНР регулює питання обігу розвідувальної інформації. З цією метою ним здійснюється, зокрема:

• встановлення уніфікованих стандартів і процедур щодо охорони таємниці, а також щодо інформаційних технологій, правил та інтерфейсів;

• забезпечення створення систем інформаційних технологій із багатоступеневим захистом і можливістю інтегрування інформації;

• розроблення загальної інформаційної структури РС;

• схвалення придбання за рахунок коштів, передбачених для реалізації НРП, усього обладнання для загальної інформаційної структури.

Для забезпечення необхідної якості аналітичної продукції ДНР призначає посадовця (чи підрозділ), відповідального за те, аби кінцева інформація (продукт діяльності розвідки), вироблена будь-яким суб’єктом (спільно кількома суб’єктами) РС, була своєчасною, об’єктивною, незалежною від політичних міркувань, базувалася за даними з усіх наявних джерел та опрацьована за стандартами сучасної аналітичної методології.

Цей посадовець (підрозділ) виконує такі функції:

• відповідає за загальний нагляд та управління процесом аналізу й иироблення інформації розвідки, але не може бути безпосередньо відповідальним за конкретне вироблення (бути залученим до вироблення) будь-якого кінцевого розвідувального продукту;

• регулярно здійснює детальний розгляд кінцевого продукту чи іншої аналітичної продукції суб’єкта (суб’єктів) РС за певною темою або стосовно певного об’єкта;

• відповідає за визначення (щорічно) функціональних чи тематичних галузей аналізу для спеціального розгляду.

Після розгляду кінцевого продукту відповідальний посадовець (підрозділ) складає висновок, у якому має бути:

• зазначено, чи базується кінцевий продукт (продукти) на інформації, наявній з усіх джерел; чи зазначено належним чином про якість і надійність джерел інформації; чи належно попереджається невпевненість (висловлюється упевненість) в аналітичних оцінках; чи належним чином розрізняється розвідувальна інформація, що є основою продукту, і вихідні тези й судження аналітиків; чи включає, де це необхідно, альтернативний аналіз;

• визначено, чи відповідає аналітична методологія та професійно-практичне опрацювання, що застосовані суб’єктом (суб’єктами) при виробленні продукту, про який ідеться, викладеним вище вимогам до інформації.

Висновки за розглядом мають включатися до аналітичних навчальних пам’яток для використання суб’єктами РС.

До 1 грудня кожного року ДНР має надавати комітетам з питань розвідки палат Конгресу, керівникам відповідних суб’єктів РС, керівникам підрозділів з підготовки аналітиків доповідь щодо розглядів, виконаних протягом року, з відповідними висновками;

г) щодо кадрової політики:

ДНР погоджує кандидатури на призначення або на подання президенту для призначення на керівні посади у суб’єктах РС:

• директора Агентства національної безпеки;

• директора Національного управління розвідувального відстеження;

• директора Національного управління навколоземної космічної розвідки;

• заступника Державного секретаря з питань розвідки та досліджень;

• директора Управління розвідки Міністерства енергетики;

• директора Управління контррозвідки Міністерства енергетики;

• заступника міністра фінансів з питань розвідки та аналізу;

• виконавчого заступника з питань розвідки директора ФБР;

• заступника з питань аналізу інформації міністра у справах безпеки держави.

Крім того, під час заповнення вакансій посад директора РУМО та заступника з питань розвідки начальника Берегової охорони керівники відповідних федеральних відомств зобов’язані консультуватися з ДНР щодо кандидатур.

ДНР визначає (з урахуванням думки керівників суб’єктів РС) кадрову політику РС і відповідні програми, які:

• заохочують і сприяють призначенню чи відрядженню співробітників до національних розвідувальних центрів та з одного суб’єкта РС до іншого;

• встановлюють нормативи здобуття освіти, професійної підготовки, просування по службі співробітників РС;

• заохочують й сприяють залученню та утриманню у РС висококваліфікованих фахівців для ефективного здійснення розвідувальної діяльності;

• забезпечують наявність в особовому складі суб’єктів РС осіб із специфічними якостями, необхідними для виконання розвідувальної роботи в особливих умовах (жінки, представники нацменшостей та осіб з неординарним етнічним, культурним чи мовним походженням та ін.);

• встановлюють кар’єрні преференції для співробітників, які проходять службу у понад в одному суб’єкті РС (ДНР надане право відряджати співробітників з одного суб’єкту РС до іншого на термін до двох років за встановленою процедурою);

• забезпечують ефективне управління тими співробітниками РС, які займаються справами, що стосуються всього РС.

ДНР надані також повноваження щодо створення Національного корпусу розвідувального резерву й підготовки залучених до нього за добровільною згодою колишніх співробітників суб’єктів РС задля тимчасового використання їх у період критичних, за визначенням ДНР, ситуацій. Залучатися можуть тільки колишні штатні працівники суб’єктів РС. Терміни та умови залучення й підготовки, а також грошового забезпечення мають визначатися ДНР (при цьому за залученими особами зберігається пенсійне забезпечення, а на період виконання службових обов’язків вони не враховуватимуться у граничну штатну чисельність Управління ДНР);

д) у сфері міжнародного співробітництва спецслужб ДНР за розпорядженням президента й відповідно до вимог Закону про закордонну службу 1980 р. координує взаємовідносини суб’єктів РС із розвідувальними або спеціальними службами іноземних держав чи міжнародними організаціями з усіх питань, що зачіпають інформацію розвідки, яка стосується національної безпеки, або іншу інформацію, здобуту таємними засобами.

3. Управління директора національної розвідки

Для забезпечення діяльності ДНР у його безпосередньому підпорядкуванні перебуває Управління директора національної розвідки – головна управлінська структура РС США – фактично окрема федеральна агенція США.

До штату Управління ДНР належать: ДНР; перший заступник ДНР; заступники ДНР (не більше чотирьох); генеральний радник, уповноважений із захисту громадянських свобод; директор з питань науки та технологій, національний керівник контррозвідки, генеральний інспектор РС.

До організаційної структури Управління ДНР належать, зокрема:

• Рада національної розвідки;

• Служба національного керівника контррозвідки;

• Національний контртерористичний центр (далі – НКТЦ);

• інші підрозділи і посадовці, у тому числі національні розвідувальні центри.

Директор Національної розвідки комплектує штат Управління співробітниками, компетентними у питаннях, що стосуються виконання ДНР своїх повноважень, і може встановлювати постійні посади з відповідною заробітною платою.

Управління ДНР не може розміщуватися разом із будь-яким суб’єктом РС.

ДНР стосовно співробітників Управління користується всіма правами директора ЦРУ щодо співробітників ЦРУ, визначеними у Законі про ЦРУ 1949 р., а також в інших законодавчих актах.

Співробітники Управління ДНР мають права і захищеність з боку зазначеної установи, рівні з правами і захищеністю співробітників ЦРУ відповідно до Закону про ЦРУ 1949 р., а також інших законодавчих актів.

Об’єднана рада РС (далі – Рада) складається з ДНР – голови Ради; державного секретаря; міністра фінансів; міністра оборони; генерального прокурора; міністра енергетики; міністра у справах безпеки держави; інших урядових посадовців, яких президент може періодично включати до складу Ради. До складу Ради національної розвідки (далі – Рада), за потреби, вводяться головні аналітики із РС, а також провідні експерти з державного та приватного секторів, які призначаються ДНР, є підзвітними йому та діють за його дорученнями.

Основне завдання Ради допомагати ДНР у розробленні та реалізації спільних, об’єднаних програм розвідувальної діяльності із захисту національної безпеки шляхом:

– надання ДНР рекомендацій щодо визначення вимог до діяльності, розроблення бюджетів, управління витратами, контролю та оцінювання діяльності РС, а також щодо інших питань відповідно до запитів ДНР;

– забезпечення своєчасного виконання програм, концепцій і директив, визначених ДНР;

– вироблення аналітичних оцінок національної розвідки для уряду США, що містили б альтернативні висновки окремих суб’єктів РС;

– здійснення у масштабі РС порівняльної оцінки здобування розвідувальної інформації та вироблення інформації розвідки й потреб і ресурсів із здобування та вироблення;

– надання іншої допомоги ДНР у виконанні його повноважень, визначених законом.

За членами Ради передбачено право висловлювати голові Ради свою думку, яка не узгоджується або доповнює думку, що її ДНР доповідає президенту чи Раді національної безпеки як голова Ради. Останній зобов’язаний доповісти її, відповідно, президенту чи РНБ одночасно з доповіддю основної позиції Ради. Зазначено, що член Ради має право надати особисті пропозиції Конгресу з питань діяльності РС.

Служба національного керівника контррозвідки – підрозділ Управління ДНР, призначений забезпечувати діяльність національного керівника контррозвідки, є головним координаційним органом з питань контррозвідки.

Національний контртерористичний центр очолюється директором, який призначається за згодою Сенату США.

Директор НКТЦ повинен доповідати:

• ДНР – з питань бюджету і програм НКТЦ, діяльності Директорату розвідки НКТЦ, проведення розвідувальних операцій, що здійснюються іншими суб’єктами РС;

• Президентові – з питань планування та здійснення спільних контртерористичних операцій, що не є розвідувальними.

Головними завданнями НКТЦ визначено:

• виконувати функцію провідної структури уряду США з аналізу та зведення всієї розвідувальної інформації, яка стосується тероризму та контртероризму, крім інформації, що стосується виключно внутрішнього тероризму та внутрішнього контртероризму;

• проводити стратегічне оперативне планування контртерористичної діяльності, об’єднуючи всі важелі державної влади, у т.ч. діяльність дипломатичну, фінансову, військову, розвідувальну, правоохоронну, із забезпечення безпеки держави, оскільки вона здійснюється федеральними відомствами самостійно чи спільно;

• визначати (що є складовою частиною обов’язків НКТЦ із стратегічного оперативного планування) функції і повноваження федеральних відомств, аби спрямовувати їхню контртерористичну діяльність відповідно до законів та на підтримку контртерористичного стратегічного оперативного планування, але не керувати реалізацією операцій за цими планами;

• надавати, за потреби, федеральним установам доступ до розвідувальної інформації з усіх джерел, необхідної їм для реалізації контртерористичних планів чи проведення незалежного альтернативного аналізу;

• забезпечувати ведення центрального банку відомостей (і поширення цих відомостей) про осіб – відомих терористів та підозрюваних у належності до таких, міжнародних терористичних груп, а також про їхні устремління, стратегію, можливості, мережі контактів та підтримки.

За дорученням президента, а також відповідно до права ДНР доступу до інформації НКТЦ має право отримувати розвідувальну інформацію, необхідну для виконання його повноважень, що стосується виключно внутрішнього контртероризму, від будь-якого федерального відомства, органу штатного та місцевого врядування чи іншого джерела, накопичувати та надавати таку інформацію.

Директору НКТЦ надані повноваження:
• виконувати обов’язки головного радника ДНР щодо розвідувальних операцій, які стосуються контртероризму;

• розробляти стратегічні оперативні плани щодо цивільних та військових контртерористичних програм уряду США, а також щодо ефективного поєднання контртерористичної розвідки та операцій окремих відомств і на території США, і поза її межами;

• доповідати ДНР, якою мірою рекомендації щодо контртерористичної програми та бюджетні пропозиції урядових відомств відповідають пріоритетам, визначеним президентом;

• надавати інформацію про тероризм, у т.ч. аналіз поточних терористичних загроз, президентові, віце-президенту, державному секретарю, міністрам оборони та у справах безпеки держави, генеральному прокурору, директору ЦРУ та іншим посадовцям з виконавчої гілки влади за належністю, а також відповідним комітетам Конгресу;

• підтримувати Міністерства юстиції та внутрішньої безпеки, а також інші відомства під час виконання ними їхніх повноважень з надання інформації про тероризм відповідно до законів, виконавчих указів та інших доручень президента, посадовцям штатного та місцевого урядування, іншим юридичним особам, а також координувати надання інформації про тероризм іноземним урядам за ухваленням ДНР;

• розробляти стратегію поєднання розвідувальних операцій з виявлення переміщень терористів і правоохоронного планування операцій у цілісну програму перехоплення терористів, установлення тих, хто сприяє таким переміщенням, і сковування мобільності терористів;

• нести головну відповідальність в уряді за проведення підсумкових оцінювань терористичних загроз (що не обмежує права федеральних відомств проводити власні узагальнюючі оцінки);

• відповідно до пріоритетів, схвалених президентом, допомагати ДНР у розробленні завдань для РС зі здобування інформації про тероризм;

• виконувати інші обов’язки, що їх може встановити ДНР або закон.

Директор НКТЦ не має права безпосередньо керувати проведенням контртерористичних операцій.

У разі виникнення розходжень між НКТЦ і керівником будь-якого відомства уряду США щодо вказівок, завдань, планів, відповідальності згідно із зазначеними повноваженнями, рішення приймає ДНР, проте керівник відповідного відомства має право при незадоволенні цим рішенням звернутися до президента.

Основними структурними підрозділами НКТЦ є такі директорати:

• розвідки, який несе першочергову відповідальність у межах уряду за здійснення аналізу тероризму й терористичних організацій на підставі розвідувальної інформації з усіх джерел, здобутої на території США або за її межами;

• стратегічного оперативного планування, завданням якого є розроблення стратегічних оперативних планів контртерористичних операцій.

У стратегічному оперативному плануванні мають визначатися загальний задум та основні цілі, що мають бути досягнуті, конкретні завдання, що мають вирішуватися, питання координації оперативної діяльності між залученими суб’єктами, їхні функції та відповідальність.

Директор НКТЦ контролює реалізацію стратегічних оперативних планів, для чого має отримувати від кожного суб’єкта РС, а також від інших відомств інформацію, необхідну для визначення практичного внеску кожного суб’єкта у реалізацію цих планів.

Директор з питань науки і технологій призначається ДНР і є головним представником ДНР з науково-технологічних питань; очолює Комітет ДНР з питань науки і технологій. Він допомагає ДНР у визначенні довготермінової стратегії наукового поступу у сфері розвідки; дає поради ДНР за розділами бюджету Управління ДНР, що стосуються науково-технологічних питань; виконує інші обов’язки.

Комітет ДНР з питань науки і технологій утворюється в Управлінні ДНР і складається з провідних науковців, задіяних у НРП. Його завданням є координація науково-технічних розробок, пов’язаних із потребами розвідки та виконання інших функцій, які визначить директор з питань науки і технологій.

Уповноважений із захисту громадянських свобод це посадовець, якого призначає ДНР. До його повноважень належить:

• забезпечення належного врахування необхідності захисту громадянських свобод і прав у правилах і процедурах, які розроблені та застосовуються в Управлінні ДНР та суб’єктами РС у межах НРП;

• нагляд за дотриманням в Управлінні положень Конституції та всіх законів, виконавчих указів президента та інших регламентуючих актів, що стосуються громадянських свобод і прав особи;

• аналіз і оцінка скарг та іншої інформації, в якій ідеться про можливі порушення громадянських свобод і прав особи під час реалізації програм та операцій Управління і, відповідно, розслідувати такі скарги та розглядати інформацію;

• забезпечення того, щоб технології, які застосовуються, підтримували і не послабляли права особи в частині використання, накопичення та оприлюднення інформації про особу;

• забезпечення використання інформації про особу, яка міститься в системі даних і відноситься до зазначеної у відповідному Законі про приватність, відповідно до норм закону;

• оцінювати, у разі необхідності чи відповідно до вимог закону, наслідки випадків порушень прав особи;

• виконувати інші обов’язки, що їх визначить ДНР чи вони будуть визначені законом.

Уповноваженому дозволено адресувати скаргу, що стосується конкретного суб’єкта РС, генеральному інспектору, відповідальному за цей суб’єкт, для проведення розслідування.

4. Контроль і нагляд за діяльністю спецслужб США

У США існує багатоступенева система контролю й нагляду за спецслужбами. Насамперед контроль здійснюється на адміністративному рівні з боку ДНР. Для цього відповідно до Закону про національну безпеку 1947 р., з поправками від 2004 р., при ДНР створюється Об’єднана рада розвідувального співтовариства (Joint Intelligence Community Council, JICC) як вищий орган управління РС у складі ДНР (голова), державного секретаря, міністра фінансів, міністра оборони, генерального прокурора США, міністра енергетики та міністра внутрішньої безпеки.

JICC дає ДНР поради щодо встановлення вимог до оперативної та інформаційно-аналітичної роботи, розроблення бюджетів та управління фінансами; допомагає ДНР у сфері моніторингу та оцінки ефективності РС і забезпечує своєчасне виконання програми, політику і директиви, створені або розроблені ДНР. Засідання JICC відбуваються зазвичай щопівроку.

Для управління РС у період між засіданнями JICC і забезпечення виконання поставлених нею цілей існує Виконавчий комітет РС (Тhe IC Executive Committee, EXCOM), який складається з ДНР (голова), глав усіх 17 членів РС, а також заступника міністра оборони з розвідки, директора Об’єднаного комітету начальників штабів з розвідки (J-2), першого заступника ДНР і заступника ДНР з інтеграції розвідки.

Основне призначення EXCOM – консультувати й підтримувати ДНР під час вирішення проблем керівництва та управління РС, у т.ч. консультування ДНР з питань визначення політики, цілей та пріоритетів РС і забезпечення можливості виконання співтовариством своєї місії.

Органом колегіального управління РС з питань виконання доручень Виконкому суб’єктам РС є Віце-виконком РС (IC Deputy Executive Committee, DEXCOM), головою якого є перший заступник ДНР, членами – заступники глав 17 суб’єктів РС, а також помічник заступника міністра оборони з розвідки, заступник директора з розвідки Об’єднаного комітету начальників штабів і заступник ДНР з інтеграції розвідки.

Парламентський контроль. Палата представників США і Сенат США несуть відповідальність за парламентський контроль над національною розвідувальною діяльністю. Головну роль у цьому відіграють комітети з питань розвідки Палати представників (Тhe House Permanent Select Committee on Intelligence, HPSCI) та Сенату (Senate Select Committee on Intelligence, SSCI). Разом із Конгресом вони відповідають за розроблення, погодження та прийняття т.зв. авторизаційних законів, якими встановлюються межі діяльності РС (загалом і окремих його суб’єктів) та відповідні асигнування. Сенатський комітет з питань розвідки також проводить консультації та висловлює згоду щодо кандидатур для призначення на відповідальні посади у РС. Ці комітети регулярно проводять слухання з бюджетних та інших питань нагляду за розвідувальною діяльністю уряду. З іншими комітетами Конгрес РС взаємодіє за необхідністю.

Конгресовим комітетам з асигнувань надані конституційні повноваження щодо асигнування коштів, необхідних для всієї діяльності уряду США. Тому в межах бюджетного процесу здійснюється контроль і за розвідувальною діяльністю: підкомітети Палати представників і Сенату з асигнувань на оборону пропонують щорічні асигнування на національну та воєнну розвідувальну діяльність у проекті закону про асигнування на потреби оборони. Ці комітети є у Конгресі основними споживачами розвідувальної продукції.

Закони США визначають, що президент США зобов’язаний перевіряти належне інформування названих комітетів щодо розвідувальної та контррозвідувальної діяльності США. Крім того, будь-яка важлива розвідувальна операція має бути підтверджена голосуванням цих комітетів. До обов’язку президента США входить інформування комітетів з розвідки у кожному випадку незаконних дій з боку окремих суб’єктів РС. Таким чином, президентом США визначається окрема процедура, погоджена з комітетами.

Президентський контроль. Рада національної безпеки (The National Security Council, NSC) утворена відповідно до Закону «Про національну безпеку США», 1947 р. Є форумом президента для обговорення й вивчення національної безпеки і зовнішньої політики з вищими націо нальними радниками президента і посадовими особами федеральних відомств з питань безпеки. Рада національної безпеки (РНБ) також є основним допоміжним органом президента з питань координації зовнішньої політики між різними державними установами.

Очолює РНБ президент. Постійними членами РНБ за посадами є віце-президент, державний секретар, міністр фінансів, міністр оборони та помічник президента з питань національної безпеки. Голова Об’єднаного комітету начальників штабів є офіційним військовим радником РНБ, а ДНР – радником з питань розвідки. До участі в засіданнях можуть бути запрошені керівник апарату президента, радник президента, помічник президента з економічної політики, а також інші високопосадовці за необхідності.

РНБ розробляє, погоджує і схвалює рішення президента національної безпеки за допомогою директив (National Security Presidential Directives, NSPDs), які відображають його політику в цій сфері.

Президентська консультативна рада з питань розвідки (The President’s Intelligence Advisory Board, PIAB) і Наглядова рада з розвідки (The Intelligence Oversight Board, IOB) мають забезпечувати консультації президента з незалежними джерелами стосовно ефективності РС у розвідувальному забезпеченні національних потреб, відповідних спроможностей та напрямів майбутнього розвитку РС.

PIAB, що складається з 16 осіб, які не є штатними співробітниками уряду США, дає незалежні й неупереджені рекомендації президенту щодо якості та адекватності процесу збору, аналізу та оцінки розвідданих, контррозвідки та інших видів діяльності РС, щодо найефективніших стосовно досягнення поставлених цілей форм ведення розвідувальної діяльності.

IOB повідомляє президентові про невідповідність розвідувальних заходів законам або виконавчим актам президента, а також про ті, які не отримали належної уваги з боку генерального прокурора, ДНР або керівника суб’єкта РС. IOB має право негайного інформування президента у випадках, якщо вона вважає це за необхідне.

Управління генерального інспектора (The Office of the Inspector General, OIG) – підрозділ Управління ДНР, який проводить незалежні розслідування, перевірки, інспекції та спеціальні огляди програм і заходів РС, що знаходяться у віданні й під керівництвом ДНР, для виявлення та запобігання розтрати, шахрайства, зловживання і неправомірної поведінки, а також заохочення чесності, економічності, ефективності й результативності розвідувальної діяльності. Генеральний інспектор очолює OIG і є головою Форуму генеральних інспекторів РС, отримує та розслідує звинувачення РС у діяльності, яка порушує закони, правила чи регламенти; безгосподарності; зловживаннях владою або у створенні істотної й конкретної небезпеки для здоров’я і безпеки населення. Генеральний інспектор РС приймає та обробляє повідомлення від співробітників або підрядників РС, які мають намір повідомити про актуальні для Конгресу США факти.

Фінансове управління та нагляд здійснюються ДНР відповідно до його повноважень та у порядку, детально викладеному вище (див. 4).
5. Законодавче забезпечення управління спецслужбами США

Законами США регулюються насамперед питання:

• можливості проведення в інтересах національної безпеки таємної діяльності, яка зачіпає конституційні права і свободи громадян (Конституція США);

• засади забезпечення національної безпеки (склад системи національної безпеки – СНБ), повноваження керівних органів СНБ та інших її суб’єктів, порядок призначення їхніх керівних посадових осіб, основні аспекти міжвідомчої взаємодії, фінансування діяльності спецслужб демократичного контролю за діяльністю спецслужб;

• внутрішньої організації спецслужб;

• меж спеціальної діяльності;

• забезпечення прав людини під час проведення спеціальної діяльності тощо.

Основними законами США, що стосуються організації діяльності спецслужб, є:

• Конституція Сполучених Штатів Америки;

• Закон «Про національну безпеку», 1947 р.;

• Закон «Про реформу розвідки і запобігання тероризму», 2004 р.;

• Закон «Про Центральне розвідувальне управління», 1949 р.;

• Закон «Про Агентство національної безпеки», 1959 р.;

• Закон «Про Міністерство оборони» (Title 10);

• Закон «Про повноваження Національного картографічного агентства», 1996 р.;

• Закон «Про національну безпеку» в редакції 2002 р.;

• Закон «Про посилення контррозвідки та підвищення рівня безпеки», 1994 р.;

• Закон «Про посилення контррозвідки», 2002 р.;

• Закон «Про процедури засекречення інформації»;

• Закон «Про розслідування, що проводяться зовнішньою розвідкою», 1978 р.;

• Закон «Про захист Америки», 2007 р.;

• Патріотичний акт США 2001 р.;

• Закон «Про вдосконалення Патріотичного акту США та продовження терміну його дії 2005 р.»;

• Закон «Про поводження з в’язнями», 2005 р.;

• Закон «Про військові комісії», 2006 р.;

• Закон «Про свободу інформації»;

• Закон «Про недоторканність приватного життя» (Privacy Act);

• Закон «Про секретний менеджмент федеральної інформації»;

• Закон «Про генерального інспектора», 1978 р.;

• Закон «Про військові злочини» (акт 1996 р.);

• Закон «Про перехоплення дротових, електронних та усних повідом лень»;

• Закон «Про виконання рекомендацій Комісії 9/11 2007 р.»

Актами президента США визначаються основні напрями і завдання спецслужб на стратегічну перспективу, питання організації діяльності керівних структур РС, удосконалення оперативної діяльності та взаємодії спецслужб, здійснюються призначення їхнього керівництва тощо.

Виконавчі акти (укази) президента США (Executive Orders): №№ 12139, 12333, 12949, 12951, 12958, 12968, 13354, 13355, 13388, 13462, 13467, 13491, 13492, 13493.

Директивами (Guidelines) генерального прокурора США (Attorney General) встановлюється порядок проведення розвідувальних і контррозвідувальних заходів для кожного суб’єкта РС, а також іншої діяльності, яка зачіпає конституційні права і свободи громадян.

До таких актів, зокрема, належать директиви генпрокурора стосовно:

• проведення ФБР операцій на території США;

• проведення таємної діяльності ФБР, ЦРУ та іншими суб’єктами РС тощо;

• процедури обміну розвідувальною інформацією зовнішньої розвідки та іноземної контррозвідки;

• порядку розкриття перед Великим журі ідентифікаційної інформації щодо громадян США, отриманої в результаті електронного, дротового й усного перехоплення;

• порядку розкриття інформації директором ЦРУ та посадовими особами зовнішньої розвідки Міністерства внутрішньої безпеки, отриманих під час розслідування кримінальної справи;

• розгляду доповідей стосовно можливої злочинної діяльності з використанням інформації з іноземних розвідувальних джерел;

• посилення обміну інформацією, доступу та інтеграції між структурами організації, менеджменту та вироблення політики для створення інформаційного середовища з питань боротьби з тероризмом;

• забезпечення конфіденційності приватної інформації та інших законних прав американців під час розроблення та використання середовища обміну інформацією;

• порогових критеріїв звітності з питань нагляду за розвідкою.
